PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

RESOLUÇÃO N° 20/CONPRESP/2024

O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São

Paulo  –  CONPRESP,  no uso de suas  atribuições legais  e  nos termos  da Lei  n°  10.032,  de  27 de

dezembro de 1985, e suas alterações, de acordo com a decisão dos Conselheiros presentes à  812ª

Reunião Extraordinária realizada em 12 de dezembro de 2024, e:

CONSIDERANDO  o  con3do  nos  processos  administra3vos  SEI  6025.2021/0027156-3,

6025.2023/0000155-1 e SEI 6025.2024/0005677-3;

RESOLVE:

Ar9go 1° –  DETERMINAR O ARQUIVAMENTO DA ABERTURA DE PROCESSO DE TOMBAMENTO DE

PARTE  DOS ELEMENTOS INTEGRANTES DA MANCHA DE  CASARIO PASCOAL DEL  GAIZO (D)  NO

ANEXO III  DA RESOLUÇÃO N° 11/CONPRESP/2023 E DOS BENS INDIVIDUAIS  ID 18 A ID 20 NO

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 11/CONPRESP/2023, a seguir descritos:

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

D 015.010.0001-2 Rua Artur de Azevedo, 1339, 1341

D 015.010.0002-0 Rua Artur de Azevedo, 1343, 1347

D 015.010.0005-5 Rua Artur de Azevedo, 1359, 1361

D 015.010.0006-3 Rua Artur de Azevedo, 1367

D 015.010.0007-1 Rua Mateus Grou, 174

D 015.010.0008-1 Rua Mateus Grou, 172

D 015.010.0010-1 Rua Mateus Grou, 162

D 015.010.0011-1 Rua Mateus Grou, 154

D 015.010.0012-8 Rua Mateus Grou, 152

D 015.010.0013-6 Rua Mateus Grou, 142

D 015.010.0014-4 Rua Mateus Grou, 140

D 015.010.0015-2 Rua Mateus Grou, 132

D 015.010.0016-0 Rua Mateus Grou, 130

D 015.010.0017-9 Rua Mateus Grou, 122

D 015.010.0029-2 Rua Artur de Azevedo, 1355

D 015.011.0001-7 Rua Artur de Azevedo, 1295, 1297

D 015.011.0002-5 Rua Artur de Azevedo, 1299, 1301

D 015.011.0004-1 Rua Artur de Azevedo, 1313, 1315

D 015.011.0005-1 Rua Artur de Azevedo, 1317

D 015.011.0006-8 Rua Artur de Azevedo, 1325

D 015.011.0007-6 Rua Artur de Azevedo, 1327

D 015.011.0024-6
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 137

D 015.011.0029-7
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 163

D 015.011.0030-0
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 169

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

D 015.011.0031-9
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 171

D 015.011.0032-7
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 177

D 015.011.0033-5
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 179

D 015.011.0034-3
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 185

D 015.011.0035-1
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 187

D 015.011.0036-1
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 193

D 015.011.0037-8
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 195

D 015.012.0001-1 Rua Mateus Grou, 66

D 015.012.0002-1 Rua Mateus Grou, 72

D 015.012.0003-8 Rua Mateus Grou, 80

D 015.012.0004-6 Rua Mateus Grou, 82

D 015.012.0005-4 Rua Mateus Grou, 88

D 015.012.0006-2 Rua Mateus Grou, 90, 92

D 015.012.0007-0 Rua Mateus Grou, 100, 102

D 015.012.0008-9 Rua Mateus Grou, 106

D 015.012.0021-6
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 107

D 015.012.0022-4
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 99

D 015.012.0023-2
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 97

D 015.012.0024-0
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 91

D 015.012.0025-9
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 81

D 015.012.0032-1 Rua Estela Sezefreda, 64

D 015.012.0033-1 Rua Estela Sezefreda, 46

D 015.012.0036-4 Rua Estela Sezefreda, 70

D 015.012.0037-2 Rua Estela Sezefreda, 72

D 015.012.0045-3 Rua Estela Sezefreda, 76, 82

D 015.012.01CD
015.012.0038-0, 015.012.0039-9,

015.012.0040-2, 015.012.0041-0

Rua Doutor Virgílio de Carvalho Pin-

to, 115, 117, 119, 121, esquina com

rua Pascoal Del Gaizo

D 015.013.0001-6 Rua Mateus Grou, 56

D 015.013.0002-4 Rua Mateus Grou, 50

D 015.013.0003-2 Rua Mateus Grou, 42

D 015.013.0004-0 Rua Mateus Grou, 40

D 015.013.0005-9 Rua Mateus Grou, 32

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

D 015.013.0006-7 Rua dos Pinheiros, 526, 534

D 015.013.0007-5 Rua dos Pinheiros, 518

D 015.013.0008-3 Rua dos Pinheiros, 516

D 015.013.0015-6 Rua dos Pinheiros, 458

D 015.013.0016-4 Rua dos Pinheiros, 456

D 015.013.0017-2 Rua dos Pinheiros, 448

D 015.013.0018-0 Rua dos Pinheiros, 444, 446

D 015.013.0019-9 Rua dos Pinheiros, 436

D 015.013.0020-2 Rua dos Pinheiros, 434

D 015.013.0021-0
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 45

D 015.013.0022-9
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 47

D 015.013.0023-7
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 49

D 015.013.0024-5
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 53

D 015.013.0025-3
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 57

D 015.013.0026-1
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 61

D 015.013.0027-1
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 69

D 015.013.0031-8 Rua dos Pinheiros, 464

D 015.013.0032-6 Rua dos Pinheiros, 466

D 015.013.0035-0 Rua Estela Sezefreda, 37

AE 015.013.01CD

015.013.0040-7, 015.013.0041-5,

015.013.0042-3, 015.013.0043-1,

015.013.0044-1, 015.013.0045-8,

015.013.0046-6, 015.013.0047-4,

015.013.0048-2, 015.013.0049-0,

015.013.0050-4, 015.013.0051-2,

015.013.0052-0, 015.013.0053-9,

015.013.0054-7, 015.013.0055-5,

015.013.0056-3, 015.013.0057-1,

015.013.0058-1, 015.013.0059-8,

015.013.0060-1, 015.013.0061-1,

015.013.0062-8, 015.013.0063-6,

015.013.0064-4, 015.013.0065-2,

015.013.0066-0, 015.013.0067-9,

015.013.0068-7, 015.013.0069-5

Rua dos Pinheiros, 498

D 015.014.0034-7
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 204, 208, 210

D 015.014.0035-5
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 196

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

D 015.014.0036-3
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 190

D 015.014.0039-8
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 174

D 015.014.0040-1
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 170

D 015.014.0465-2
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 186

D 015.014.0466-0
Rua Doutor Virgílio de

Carvalho Pinto, 180

AE 015.042.0054-3 Rua dos Pinheiros, 473

AE 015.042.0056-1 Rua dos Pinheiros, 493

18 015.042.01CD

Edi@cio La Rocque Almeida.

015.042.0092-6, 015.042.0093-4,

015.042.0094-2, 015.042.0095-0,

015.042.0096-9, 015.042.0097-7,

015.042.0098-5, 015.042.0099-3,

015.042.0100-0, 015.042.0101-9,

015.042.0102-7, 015.042.0103-5,

015.042.0104-3, 015.042.0105-1,

015.042.0106-1, 015.042.0107-8,

015.042.0108-6, 015.042.0109-4

Rua dos Pinheiros, 481

19 015.042.05CD

Edi@cio Emília.

015.042.0200- 7, 015.042.0201-5,

015.042.0202-3, 015.042.0203-1,

015.042.0204-1, 015.042.0205-8,

015.042.0206-6, 015.042.0207-4,

015.042.0208-2, 015.042.0209-0,

015.042.0210-4, 015.042.0211-2,

015.042.0212-0, 015.042.0213-9,

015.042.0214-7, 015.042.0215-5

Rua dos Pinheiros, 395, 401

AE 015.015.0030-9 Rua Joaquim Antunes, 509

20 015.015.01CD 015.015.0040-6, 015.015.0041-4
Rua Joaquim Antunes, 513, 515,

esquina com rua Santos Torres

Ar9go 2° – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da Cidade,

revogadas as disposições em contrário.

DOC 28/02/2025 – P. 120-121